Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шадринск 30 августа 2023 года

Шадринский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Зверевой Н.В., 

при секретаре Сычуговой И.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Шадринского межрайонного прокурора Родиной О.А., 

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Велижанцева П.А.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, уголовное дело в отношении ФИО1, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

В период до 09 час. 04 февраля 2023г., ФИО1, осознавая, что на территории Российской Федерации табачные изделия, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии предусмотренных законодательством РФ документов, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте, будучи не зарегистрированным на территории Российской Федерации в качестве учредителя и руководителя юридического лица в Едином государственном реестре налогоплательщиков федерального уровня, обладая достоверной информацией об имеющемся спросе на конкретный ассортимент табачных изделий, о ценах имеющегося в регионе нелегального рынка указанной продукции, в нарушение 

- ч.ч. 2, 5 ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008г. №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», устанавливающих обязательность маркировки специальными (акцизными) марками табачной продукция, исключающей возможность их подделки и повторного использования; и запрещающих реализацию на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками; 

- ч. 3 ст. 18 Федерального закона от 23 февраля 2013г. №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», устанавливающей обязательность маркировки каждой пачки и каждой упаковки табачной продукции и табачных изделий средствами идентификации, а также маркировки в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании;

- п.п. 6, 7 Постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», допускающими ввоз на территорию Российской Федерации табачной продукции без маркировки акцизными марками и ее реализацию на территории Российской Федерации лишь в исключительных случаях, и запрещающих с 01 января 2011 г. ввоз в Российскую Федерацию табачной продукции без маркировки акцизными марками в соответствии с указанным Постановлением,

действуя умышленно, с целью извлечения для себя выгоды имущественного характера в виде получения прибыли от сбыта немаркированных табачных изделий неограниченному кругу лиц, хранил в магазине «Гулливер», расположенном по адресу: 

<

...> немаркированные табачные изделия - сигареты с фильтром зарубежных торговых марок в количестве не менее 1186 пачек различного ассортимента.

04 февраля 2023 г. около 09 час. ФИО1, с помощью неосведомленного о его преступных действиях лица, в вышеуказанном магазине продал иному лицу 2 пачки сигарет с фильтром зарубежной торговой марки «Корона». После чего, в указанный день в период с 09 час. 07 мин. до 09 час. 30 мин. в ходе осмотра места происшествия сотрудниками правоохранительных органов у здания №119 по ул.Февральской в г.Шадринске Курганской области данные сигареты в количестве 2 пачек были изъяты у иного лица. 

В этот же день, в период с 09 час. 30 мин. до 10 час. 30 мин. в ходе осмотра места происшествия сотрудниками правоохранительных органов в помещении вышеуказанного магазина «Гулливер» обнаружены и изъяты, принадлежащие ФИО1 немаркированные табачные изделия - сигареты с фильтром зарубежных торговых марок различного ассортимента: 31 пачка «Мак», 21 пачка «Мальборо», 25 пачек «Мальборо микро», 19 пачек «Фаст», 27 пачек «Калипсо», 13 пачек «Вуг арт азур», 6 пачек «Вуг арт руж», 128 пачек «Винстон ИксЭс», 6 пачек «Милано», пачка «Платинум», 61 пачка «Корона слим», 2 пачки «Фэст», 52 пачки «НЗ блек», 85 пачек «Корона Стиль», 86 пачек «Корона», 68 пачек «Кредо», 91 пачка «НЗ компакт», 95 пачек «Дав платинум компакт», 148 пачек «Дав платинум», 104 пачки «Корона премиум слимс», в общем количестве 1069 пачек, а также табачные изделия - сигареты с фильтром зарубежных торговых марок, маркированные поддельными специальными (акцизными) марками: 35 пачек «Родопи», 30 пачек «ВТ», 20 пачек «Парламент», 30 пачек «Кент», в общем количестве 115 пачек, которые предназначались для дальнейшего незаконного сбыта. 

Согласно сведениям Управления Федеральной службы государственной статистики по Свердловской области и Курганской области (Свердловскстат), средняя потребительская цена на конец января 2023 г. за одну пачку составляет 163 рубля 05 копеек. Общее количество немаркированной табачной продукции - сигарет с фильтром, которые в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ подлежат обязательной маркировке акцизными марками, изъятой у Байжанова составляет 1186 пачек на общую сумму 193377 рублей 30 копеек, что согласно примечанию к ст. 171.1 УК РФ, является крупным размером.

Подсудимый вину в совершении указанного преступления признал полностью.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

По ходатайству подсудимого приговор постановляется без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Содеянному подсудимым суд дает следующую юридическую оценку.

Органами предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение и хранение в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере. 

Суд, не соглашаясь с данной позицией, исключает из обвинения ФИО1 приобретение табачных изделий, поскольку исходя из обвинения не установлено где, когда и у кого подсудимый приобрёл указанные табачные изделия, хотя в соответствии с частью 1 статьи 73 УПК РФ событие преступления, а именно время, место, способ, подлежат доказыванию по каждому уголовному делу.

Поэтому суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, поскольку он совершил хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

Совершённое подсудимым преступление является умышленным и отнесено Уголовным кодексом Российской Федерации к категории небольшой тяжести. 

Данные о личности подсудимого Байжанова свидетельствуют о том, что по месту жительства УУП МО МВД России «Шадринский» он характеризуется удовлетворительно, проживает с супругой и пятью детьми, не конфликтует, в употреблении спиртных напитков и наркотических средств замечен не был, жалоб и заявлений на него не поступало (т.1 л.д.247), согласно сведениям ГБУ «Курганский областной наркологический диспансер» Шадринский филиал на наблюдении в указанном учреждении не состоит (т.1л.д.243), к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался (т. 1 л.д. 229).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подсудимым правдивых показаний об обстоятельствах дела и собственном участии в совершении преступления, наличие на момент совершения преступления четырех малолетних детей, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка.

У суда не имеется оснований для признания в качестве смягчающего наказания обстоятельства явки с повинной, поскольку указанные в ней ФИО1 обстоятельства были известны органам предварительного расследования до её написания, однако суд учитывает это как активное способствование расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Принимая во внимание, удовлетворительные характеризующие данные на подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его материальное положение, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд пришёл к выводу о возможности назначения наказания ФИО1 в виде штрафа, не усмотрев оснований для назначения более строгого вида наказания.

Суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, поскольку установленные в отношении подсудимого смягчающие наказание обстоятельства, существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного им преступления и потому не могут быть признаны исключительными.

Меру пресечения в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, следует оставить прежней - подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 и 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 70000 рублей.

Реквизиты, необходимые для заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа: УФК по Курганской области (УМВД России по Курганской области л/с 

<

***>), ИНН/КПП 

<

***>/450101001, Банк получатель: Отделение Курган Банка России//УФК по Курганской области г.Курган, БИК: 013735150, казн./счет 40102810345370000037, счет получателя 03100643000000014300, КБК 18811621040046000140, ОКТМО 37705000, ОКАТО 37405000000, уголовное дело на стадии следствия №12301370002000186.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 1186 пачек сигарет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Шадринский» – уничтожить; диск с фонограммой телефонных переговоров – хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

Жалоба и представление на приговор могут быть поданы сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда, с подачей жалобы и представления через Шадринский районный суд Курганской области, в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.В. Зверева